REQUERIMENTO Nº 739/ 2023

Autor: Vereador Leonardo Barbosa
Partido PSB

APROVADG
Unanimidade

EM 'L:s!: fW2'-j
D.~((~ WWW . -~.-- --- - - -----~-

Pre si dente
ASSUNTO

CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE REFERÊNCIA PARALÍMPICO.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo
ao senhor Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto a secretaria
responsável, a criação de um Centro de Referência Paralímpico.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Referência Paralímpico, busca:
- Avaliar a pessoa com deficiência com objetivo de catalogar informações do
padrão funcional para contribuir nas ações do treinamento esportivo.
- Promover em conjunto com o CPB, cursos de aprimoramento dos
professores de Educação na área de esporte para pessoa com deficiência.

- Desenvolver em conjunto com a Secretaria de Estado de Educação e a
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, programas de
treinamento esportivo dos atletas escolares com deficiência. Assim sendo,
solicito aos meus ilustres pares, a aprovação do presente pleito.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2023.

Leo~a~tos
Vereador - PSB ~

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A 81 3525.0722 8 WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM